

Ref. nr.	Fase	Onderwerp	Vraag	Antwoord	Ontvangen op
1	Inschrijffase	bestekposten 5-6-7-8-9	Dient de inschrijver rekening te houden met ompomp-voorzieningen?	Verondersteld mag worden dat de riolering door de contractant voldoende droog gezet kan worden om te voldoen aan de voorwaarden uit het contract, in bijzonder benoemd onder paragraaf 7.2 lid d in Bijlage F - PvE reiniging en inspectie. Voor het ompompen van afvalwater hoeft in de aanbieding niet uitgegaan te worden, omdat gelet op de aard van de werkzaamheden (kortdurend), het afvalwater boven- en benedenstrooms gebufferd kan worden.	21-12-2023
2	Inschrijffase	bestekposten 5-6-7-8-9	Kunt u een onderverdeling maken in de te verwachten vullingsgraad van de te bewerken strengen. bv 25% tot 50% - 50% tot 75% - en >75%?	Wij kunnen geen exacte waarden geven van de te verwachten vullingsgraden. Wel zijn het aantal categorieën in de inschrijfstaat uitgebreid. Verder verwachten wij dat in het jaarwerkplan een goede voorschouw wordt uitgevoerd waarbij het waterniveau en de vervuilingsgraad op de juiste manier wordt bepaald. Het jaarwerkplan moet voor de daadwerkelijke uitvoering van de werkzaamheden door de opdrachtgever geaccordeerd worden.	21-12-2023
3	Inschrijffase	inschrijfstaat bestekposten 5-6-7-8-9	"waterniveau >=25%". De marge van 25% t/m 100% is erg groot en zeer bepalend voor de prijsvorming. Met welke maximale vullingsgraad dienen wij rekening te houden en in hoeveel gevallen (aantal meters) komt dit voor?	Zie vraag 2.	21-12-2023
4	Inschrijffase	algemeen	mag de inschrijver ervan uitgaan dat alle gereinigde riolen ook geïnspecteerd moeten worden?	De gemeente werkt met een jaarlijks reinigings- en inspectie programma. Daarnaast heeft de gemeente een aantal probleemlocaties die periodiek alleen gereinigd moeten worden. Zie ook paragraaf 5.3.1. in bijlage F - PvE reiniging en inspectie.	21-12-2023
5	Inschrijffase	algemeen	moet er bij het afsluiten van uitmondingen nog rekening gehouden worden met bijkomende werkzaamheden? Bv het verwijderen van roosters/hekwerken etc?	Wij verwachten van de contractant dat dit bij het opstellen van het jaarwerkplan geconstateerd wordt en besproken wordt met de opdrachtgever. De meeste uitlaten in de gemeente Sliedrecht hebben geen roosters / hekwerken.	21-12-2023
6	Inschrijffase	algemeen	bevinden alle inspectieputten zich op openbaar terrein	De meeste inspectieputten bevinden zich op openbaar terrein, maar niet allemaal. Wij verwachten van de contractant dat dit bij het opstellen van het jaarwerkplan geconstateerd wordt en besproken wordt met de opdrachtgever.	21-12-2023
7	Inschrijffase	algemeen	hebben alle inspectieputten de binnen afmeting van tenminste 80x80 cm	De meeste inspectieputten hebben een afmeting van 80x80 cm. of groter. Wij verwachten van de contractant dat bij het opstellen van het jaarwerkplan eventuele afwijkingen in de putafmetingen en/of bijbehorende belemmeringen t.a.v. de uitvoering van de werkzaamheden geconstateerd en besproken worden alvorens het jaarwerkplan door de opdrachtgever geaccordeerd wordt.	21-12-2023
8	Inschrijffase	algemeen	zijn alle inspectieputten voorzien van een toegangsopening van tenminste DN 52 CM	De meeste toegangsopeningen hebben een afmeting van tenminste 52 cm. Wij verwachten van de contractant dat bij het opstellen van het jaarwerkplan eventuele afwijkingen in de toegangsopeningen en/of bijbehorende belemmeringen t.a.v. de uitvoering van de werkzaamheden geconstateerd en besproken worden alvorens het jaarwerkplan door de opdrachtgever geaccordeerd wordt.	21-12-2023

9	Inschrijffase	algemeen	zijn alle inspectieputten tot boven de put bereikbaar voor ons groot materieel?	De meeste inspectieputten zijn bereikbaar voor groot materiaal. Wij verwachten van de contractant dat bij het opstellen van het jaarwerkplan eventuele belemmeringen t.a.v. bereikbaarheid en t.a.v. de uitvoering van de werkzaamheden geconstateerd en besproken worden alvorens het jaarwerkplan door de opdrachtgever geaccordeerd wordt.	21-12-2023
10	Inschrijffase	algemeen	In hoeverre dienen wij rekening te houden met persleidingen?	Er dient rekening te worden gehouden met persleidingen. Tijdelijke afschakeling hiervan is mogelijk in overleg met de opdrachtgever. Zie paragraaf 7.2 lid d in bijlage F - PvE reiniging en inspectie. Overigens verwachten wij van de contractant dat bij het opstellen van het jaarwerkplan eventuele belemmeringen t.a.v. persleidingen t.b.v. de uitvoering van de werkzaamheden geconstateerd en besproken worden alvorens het jaarwerkplan door de opdrachtgever geaccordeerd wordt.	21-12-2023
11	Inschrijffase	inschrijfstaat 13	Meldpunt storingen, kunt u een eenduidige beschrijving geven van wat u hieronder precies verstaat?	Dit staat in hoofdstuk 7.3 in bijlage F - PvE reiniging en inspectie beschreven. Zonder afbreuk te doen aan de voorwaarden zoals beschreven in hoofdstuk 7.3 is er de behoefte aan een telefoonnummer dat 24/7 bereikbaar is en waarbij inzet gepleegd kan worden binnen 4 uren. Buiten kantooruren een responstermijn van 8 uren.	21-12-2023
12	Inschrijffase	inschrijfstaat Bestekpost 12	Stortkosten dienen in de reinigingsprijzen te zijn inbegrepen. De afgelopen 3 jaar varieerde dit tussen de 23 en 8 kg per gereinigde meter en dat is een aanzienlijk verschil. Kunt u dit per ton verrekenbaar stellen?	Wij verwachten van de contractant dat bij het opstellen van het jaarwerkplan een redelijke inschatting gemaakt kan worden van de vulgraad (waterhoogte) van het rioolstelsel en de vervuilingsgraad. De stortkosten voor de posten 3 t/m 20 kunnen niet per ton worden verrekend. Wel zijn extra categorieën in de inschrijfstaat toegevoegd. Zie ook het antwoord op vraag 2.	21-12-2023
13	Inschrijffase	inschrijfstaat Bestekpost 6-7-8-9	Kunt u extra afzonderlijke posten opnemen voor de grotere diameters vanaf 700mm / 500/750 mm en verder? Zeker gezien het feit dat deze posten inclusief stortkosten en droogzetten zijn.	In hoofdstuk 5.3.1 van het contract is aangegeven wat de verdeling is van de grotere diameters. Om een betere inschatting te kunnen geven van de grote diameters is de verdeling van de 25 kilometer grote diameters als volgt: rond 500 mm: 57%, rond 600 mm: 18%, rond 700 mm: 8%, rond 800 mm: 6%, rond 900 mm: 2%, rond 1000 mm: 3%, rond 1500 mm: 1%, Ei 500/750 mm: 1%, Ei 600/900 mm: 2%, Ei 700/1050 mm: 1%, Ei 800/1200 mm: 1%. Verder zijn categorieën toegevoegd zie vraag 2.	21-12-2023
14	Inschrijffase	inschrijfstaat Bestekpost 6-7-8-9	Kunt u aangeven tot welke diameter deze posten maximaal lopen?	Zie antwoord vraag 13.	21-12-2023
15	Inschrijffase	PvE 7.1 h)	Met welke vervuilingsgraad dienen wij rekening te houden bij deze objecten?	Er wordt voor de posten 25 t/m 27 en 31 een post toegevoegd voor verrekening van RKG slib / ton. De vervuilingsgraad is niet op voorhand te bepalen.	21-12-2023
16	Inschrijffase	PvE 7.1 h)	Deze objecten zijn apart te verrekenen object vermeld op de inschrijfstaat, deze zijn op de aangeleverde inschrijfstaat niet terug te vinden. Kunt u deze toevoegen?	U kunt hiervoor de posten 25 t/m 28 gebruiken.	21-12-2023
17	Inschrijffase	PvE 7.1 a)	Mogen wij ervan uitgaan dat enkel de onder "normale standaard hogedruk reiniging" vormen van vervuiling verwijderd dienen te worden. Aangroei en afzetting bijvoorbeeld (zijn schadebeelden) vallen daar niet onder en moeten met aangepaste apparatuur worden verwijderd.	Hier kunt u vanuit gaan, voor zover het met normale reiniging niet verwijderd kan worden.	21-12-2023
18	Inschrijffase	PvE 1.1	Begrijpen wij het goed dat de aanverwante objecten (gemalen, duikers, zinkers e.d. kunnen worden verrekend op de posten 14a en b, 15a en b en 16a en b en verder?	Zie antwoord vraag 16 en 32.	21-12-2023
19	Inschrijffase	aanbestedingsleidraad 4.1	U stelt: In totaal is voor de twee kwalitatieve beoordelingscriteria een totale fictieve korting te verdienen van € 200.000,00. Echter K1 (€ 100.000,00) en K2 (€ 50.000,00) leveren totaal € 150.000,00. Wat is de juiste waardering van de fictieve korting per beoordelingscriterium 1 en 2?	Dit betreft een foutieve tekst van de aanbestedende dienst. Inschrijver dient een totale waarde (K1 + K2) van € 150.000,00 aan te houden.	21-12-2023

20	Inschrijffase	Bijlage F inschrijvingsstaat posten 14a en 16a	Bijlage F inschrijvingsstaat posten 14a en 16a Op welke wijze en tegen welk tarief worden vrijgekomen rioolslib verrekend bij de werkzaamheden onder deze posten uitgevoerd? Hoe dient dat georganiseerd te worden indien deze in combinatie met reguliere reinigingsposten worden verrekend?	Zie antwoord vraag 15.	21-12-2023
21	Inschrijffase	Bijlage F inschrijvingsstaat post 21	Bijlage F inschrijvingsstaat post 21 In zijn algemeenheid is de aan- en afvoer van de rijplatenbaan voorziening het duurste component in deze voorziening; kunt u om een kosten transparante afprijzing mogelijk te maken een aparte post opnemen voor de aan- en afvoer per keer van het gemiddeld aantal benodigde rijplaten per keer?	Deze post wordt toegevoegd, waarbij de voorwaarde geldt dat indien de uitvoeringsduur van de werkzaamheden minder dan 2 maanden bedraagt er slechts eemaal aan- en afvoerkosten in rekening gebracht kunnen worden. Een verdere uitwerking van het wel of niet toepassen van rijplaten verwachten wij in het jaarwerkplan.	21-12-2023
22	Inschrijffase	Bijlage F inschrijvingsstaat post 18	Bijlage F inschrijvingsstaat post 18 Bedoeld u perslucht om de afsluiters te plaatsen of ademlucht en afdalingsinrichting bij betreden riool?	Ademlucht bij afdalingsinrichting.	21-12-2023
23	Inschrijffase	Bijlage F inschrijvingsstaat post 7 t/m 9	Bijlage F inschrijvingsstaat post 7 t/m 9 Met welke maximum omvang dient rekening gehouden te worden en staat dat in verhouding tot de kleinste diameter van >ø400mm of EI300/450mm? Zo niet kunt u dan voor diameters ø600 mm of EI500/750mm extra posten toevoegen om e.e.a. kosten transparant af te kunnen prijzen? Zo niet, kunt u een strengenoverzicht in Excel aanleveren van de werkelijk te reinigen riolering zodat de inschrijver weet wat hij werkelijk te wachten staat?	Zie antwoorden op vragen 2 en 13.	21-12-2023
24	Inschrijffase	Bijlage F PvE 7.5 Verkeersmaatregelen	Bijlage F PvE 7.5 Verkeersmaatregelen "De bereikbaarheid van woningen en/of bedrijven dient te allen tijde gehandhaafd te blijven. Hiervoor dienen, als onderdeel van de opdracht eventueel tijdelijke verkeersmaatregelen te worden toegepast." Op welke wijze worden aanvullende verkeersmaatregelen uit de CROW96B met de opdrachtnemer verrekend of worden die door opdrachtgever georganiseerd?	Wij verwachten van de contractant dat bij het opstellen van het jaarwerkplan eventuele belemmeringen t.a.v. bereikbaarheid t.b.v. de uitvoering van de werkzaamheden geconstateerd en besproken worden alvorens het jaarwerkplan door de opdrachtgever geaccordeerd wordt.	21-12-2023
25	Inschrijffase	Bijlage F PvE 7.5 Verkeersmaatregelen	Bijlage F PvE 7.5 Verkeersmaatregelen "Het verkeer binnen de aangegeven werkgrenzen dient tijdens de werkzaamheden te kunnen doorgaan, op een dusdanige wijze dat er per rijrichting minimaal één rijstrook beschikbaar moet zijn." Is daar rekening mee gehouden bij de aanleg van het te reinigen ne inspecteren riool en infrastructuur of stelt u hier een eis waarvan deze op voorhand schuurt met de werkelijkheid? Hoe gaat u om met situaties waarvan opdrachtnemer geen andere keus heeft om beiden rijbanen te blokkeren om een veilige werksituatie te creëren?	Wij verwachten van de contractant dat bij het opstellen van het jaarwerkplan eventuele belemmeringen t.a.v. bereikbaarheid t.b.v. de uitvoering van de werkzaamheden geconstateerd en besproken worden alvorens het jaarwerkplan door de opdrachtgever geaccordeerd wordt.	21-12-2023
26	Inschrijffase	Bijlage F PvE 7.3 Servicedienst	Bijlage F PvE 7.3 Servicedienst Op welke wijze worden toeslagen verrekend voor werkzaamheden buiten de CAO vastgestelde reguliere werktijden?	Indien werkzaamheden na uitdrukkelijke toestemming van de opdrachtgever buiten de werktijden als genoemd in paragraaf 7.7. lid g worden uitgevoerd dan mag een opslagpercentage gehanteerd worden van 25% op de tarieven zoals aangegeven op het inschrijvingsbiljet.	21-12-2023
27	Inschrijffase	Bijlage F PvE 7.3 Servicedienst	Bijlage F PvE 7.3 Servicedienst In bijlage F Inschrijvingsstaat post 13 vermeldt u dat het meldpunt storingen in de prijs per meter reinigen inbegrepen moet zijn. Het meldpunt dat 24 uur per dag, 7 dagen in de week bereikbaar dient te zijn brengt vaste kosten met zich mee die volgens uw voorstelling slechts afhankelijk van werkelijk gerealiseerde reinigingsmeters betaald worden. Geldt dit dan enkel voor die weken dat we de reinigingswerkzaamheden uit voeren en te herleiden zijn aan eigen uitgevoerde werkzaamheden? Zo niet, verzoeken we u om e.e.a. kosten transparant te kunnen afprijzen en verrekenen een eenduidige post op te nemen.	Er wordt een post toegevoegd voor het instandhouden van een meldpunt storingen per jaar.	21-12-2023
28	Inschrijffase	Bijlage F PvE 7.2 Inspectie g en n)	Bijlage F PvE 7.2 Inspectie g en n) Levert u bij iedere deelopdracht een specifiek op de deelopdracht gevuld en gevalideerd Ribx en Ribx-A (voor de reiniging) bestand aan? Zo niet, waarmee dient rekening gehouden te worden in de wetenschap dat een niet specifiek gevuld en gevalideerd bestand in uitvoeringsfase extra inspanning vergt van opdrachtnemer om aan gestelde eisen te voldoen?	De opdrachtgever is in staat om per deelopdracht een Ribx en Ribx-A bestand aan te leveren met de beschikbare informatie. Er dient in de prijsvorming rekening gehouden te worden met het feit dat de riolering in de praktijk soms afwijkt en dit in het Ribx en Ribx-A bestand aangevuld moet worden.	21-12-2023

29	Inschrijffase	Bijlage F PvE 7.2 Inspectie e)	Bijlage F PvE 7.2 Inspectie e) "Als normaal onderdeel van de opdracht dienen ook de beginputten, de putaansluitingen en de eerste meters van de rioleringsbuizen volledig geïnspecteerd te worden." In welke mate per deelopdracht en waarmee dient rekening te worden als er geen stroomprofiel op buisniveau aanwezig is?	Als er geen stroomprofiel aanwezig is dient de camera zover terug te rijden zodat de camera niet in de put valt. Vanuit die positie is de eerste meter en de put vaak goed in beeld te brengen. Wij verwachten van de contractant dat bij het opstellen van het jaarwerkplan een redelijke inschatting gemaakt kan worden van de putten zonder stroomprofiel.	21-12-2023
30	Inschrijffase	Bijlage F PvE 7.2 Inspectie d)	Bijlage F PvE 7.2 Inspectie d) "Watervulling als gevolg van zonken wordt alleen geaccepteerd mits de begin- en eindput droog staan. In geen enkel riool mag, ongeacht de weersomstandigheden, een watervulling aanwezig zijn groter dan 10%." In welke mate per deelopdracht en waarmee dient rekening gehouden te worden bij het inspecteren van aanwezige zonken met een hogere watervulling dan 10%?	Dit is op voorhand niet aan te geven, omdat zonken in de leiding zelf vooraf niet in te schatten zijn.	21-12-2023
31	Inschrijffase	Bijlage F PvE 7.2 Inspectie e)	Bijlage F PvE 7.2 Inspectie e) "Bij de inspectieprijzen per meter op het inschrijfbiljet wordt het inspecteren van de putten geacht te zijn inbegrepen" Bedoelt u dat de put vanaf stroomprofiel of vanuit laatste buis rondgekeken moet worden met de zelfde camera als waar de streng mee geïnspecteerd is? Zo niet, waar moet van uit gegaan worden?	U kunt uitgaan van hetgeen zoals genoemd in uw vraag.	21-12-2023
32	Inschrijffase	Bijlage F PvE 7.1 Reiniging h)	Bijlage F PvE 7.1 Reiniging h) Duikers en zinkers zijn in zijn algemeenheid niet op een zelfde wijze uit te voeren als regulier riool, daarbij dienen altijd extra inspanningen voor geleverd te worden die sterk afwijken van wat er in posten 1 t/m 9 wordt afgeprijsd. Staat u toe dat deze op de posten 14 t/m 17 verrekend worden? Zo niet, waarmee dient dan exact rekening gehouden te worden en staat in verhouding tot uw verwachtingen van het reguliere riool reinigen?	Enkel duikers als onderdeel van het oppervlaktewatersysteem en gemaalputten kunnen verrekend worden via de post 25 t/m 27.	21-12-2023
33	Inschrijffase	Bijlage F PvE 7.1 Reiniging g)	Bijlage F PvE 7.1 Reiniging g) De categorie II. en IV. zijn niet gemaximaliseerd en voor grotere diameters extreem kosten bepalend, we verzoeken u om enige kosten transparantie te bewerkstelligen deze te maximaliseren tot 40%. Indien u grotere afwijkingen verwacht adviseren we u extra categorieën toe te voegen aan de inschrijvingsstaat.	Zie antwoord vraag 2 en 13.	21-12-2023
34	Inschrijffase	Bijlage F PvE 7.1 Reiniging e)	Bijlage F PvE 7.1 Reiniging e) (de kosten voor transport en verantwoorde wijze van verwerken van het RKG-slib maken deel uit van de vergoeding voor het reinigen). Van alle op deze wijze ingeleverde materialen bij een erkende verwerkingsinrichting dient het begeleidingsformulier en de stortbonnen te worden overhandigd aan de opdrachtgever. Waarom maakt u van het onvoorspelbare aandeel rioolslib van de af te prijzen post riool reinigen een aannemersrisico en wordt niet de werkelijke hoeveelheid op basis van ingeleverde stortbonnen verrekend? In kader van kostentransparantie verzoeken we u om een aparte post op te nemen voor het afvoeren en verwerken van vrijgekomen rioolslib per ton.	Zie antwoorden vragen 2 en 15.	21-12-2023
35	Inschrijffase	Bijlage F PvE 7.1 Reiniging d)	Bijlage F PvE 7.1 Reiniging d) In welke bijlage zijn de locaties aangegeven om water te laden en te lossen terug te vinden?	Deze informatie is per abuis niet verstrekt door de aanbestedende dienst. De informatie is alsnog toegevoegd.	21-12-2023
36	Inschrijffase	Bijlage F PvE 7.1 Reiniging	Bijlage F PvE 7.1 Reiniging b) Zijn alle putten voorzien van een stroomprofiel op buisniveau? Zo niet, met welk percentage zakputten en hoeveelheid vrijgekomen rioolslib moet rekening gehouden worden?	De meeste putten zijn voorzien van een stroomprofiel. Wij verwachten van de contractant dat bij het opstellen van het jaarwerkplan eventuele afwijkingen m.b.t. vervuiling in grote zakputten geconstateerd en besproken worden alvorens het jaarwerkplan door de opdrachtgever geaccordeerd wordt.	21-12-2023
37	Inschrijffase	Bijlage F PvE 8.3 Omvang van de opdracht	Bijlage F PvE 8.3 Omvang van de opdracht "De omvang van de opdracht volgt uit de overeenkomst en de behoefte van de opdrachtgever. Er worden geen hoeveelheden gegarandeerd door de opdrachtgever"; met welke hoeveelheid per jaar dient rekening gehouden te worden bij het afprijzen van de post 1 Veldschouw en jaarwerkplan te verrekenen per jaar?	In paragraaf 5.3.1 en de inschrijfstaat is een indicatie aangegeven van de jaarlijkse omvang van de werkzaamheden. De opdrachtgever verwacht van opdrachtnemer een adequate voorbereiding van deze werkzaamheden en verwoordt deze in het jaarwerkplan. Het jaarwerkplan wordt besproken en geaccordeerd door de opdrachtgever. Zie ook hoofdstuk 6 voor het te volgen proces. Verondersteld mag worden dat de jaarlijkse 15 km in één werkgang uitgevoerd kan worden.	21-12-2023

38	Inschrijffase	Bijlage F PvE 8.4 Indexering	Bijlage F PvE 8.4 Indexering De door u voorgestelde indexreeks biedt de inschrijver en dan aannemer onvoldoende dekking op te verwachten kostenstijgingen ten aanzien van de door de markt verwachte investeringen met betrekking tot vermindering CO2 uitstoot en verkleining van onze foodprint bij uitvoering van onze werkzaamheden. De index geeft nu over de afgelopen 12 maanden slechts een index van 1,64% terwijl de realiteit rond de 9 procent ligt. We verzoeken u een andere reeks voor te stellen in lijn met de verwachting die opdrachtgevers hebben van opdrachtnemers ten aanzien van investeringen en goed werkgeverschap naar werknemers die realistische loonverwachtingen hebben bij de huidige toestand in Oost Europa welke een veel grotere impact hebben op de kosten dan de voorgestelde indexreeks laat zien.	Daar gaat aanbestedende dienst niet mee akkoord. De voorgestelde CBS indexreeks sluit volgens aanbestedende dienst goed aan bij de prijsontwikkelingen, ook daarmee gelet op de aard van de werkzaamheden waarbij loon- en brandstofkosten de hoofdbestanddelen zijn voor indexering.	21-12-2023
39	Inschrijffase	Aanbestedingsleidraad 1.4 overeenkomst	Aanbestedingsleidraad 1.4 overeenkomst deze vermeldt; "eindigt van rechtswege op 1 maart 2028. De overeenkomst kent een wederzijdse verlengingsoptie van twee jaar conform artikel 8.2 van het programma van eisen bijlage F." Bedoelt u dat de einddatum 1 maart 2028 is of 1 maart 2023 na twee jaar verlenging?	1 maart 2028 betreft de initiële looptijd van de overeenkomst en kan verlengd worden met 2x 1 jaar. In het meest gunstige geval dus in totaal 6 jaar tot 1 maart 2030.	21-12-2023